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Yeni ‹stihdam Paketi ve 
Sosyal Sigortalarda Uygulanan Teflvikler

Yakup SÜNGÜ
Sosyal Güvenlik Kurumu Müfettifli 

I- G‹R‹fi
Günümüzde geliflmifl ülkelerin neredeyse tü-

münde devlet, direkt olarak mal ve hizmet üret-
mek yerine uygulanan ekonomik politikalarla eko-
nomik hayata yön vermektedir. Ekonomik hayata
yön verme araçlar›; vergi oranlar›, kamu harcama-
lar›, teflvik politikalar› vb. fleklinde s›ralanabilir.

Teflvik kavram› ekonomik literatürde, belirli
ekonomik faaliyetlerin di¤erlerine oranla daha faz-
la ve h›zl› geliflmesini sa¤lamak amac›yla kamu ta-
raf›ndan çeflitli yöntemlerle verilen maddi ve/veya
gayri maddi destek, yard›m ve özendirmeler olarak
tan›mlanabilir.1

Teflvik kavram› yerine destek, prim, sübvansiyon,
iktisadi gayeli mali yard›m, transfer harcamas›, kredi
gibi kavramlar da kullan›lmaktad›r. OECD ve AB ül-
kelerinde bu kavram yerine genellikle sübvansiyon
veya devlet yard›mlar› kavram› kullan›lmaktad›r.2

Ülkemizde ekonomik teflvikler 1913 y›l›ndan iti-
baren uygulanmaya bafllam›flt›r. Bafllang›çta mal ve
hizmet üretimi ve ihracat› konusunda teflvik uygu-
lamalar› söz konusuyken, günümüzde vergi teflvik-
leri, sosyal sigorta primlerinin indirilmesi konusun-
daki teflvikler ön plana ç›km›fl, hatta 2003 y›l›ndan
sonra sosyal sigorta sistemindeki teflvik uygulama-
lar› neredeyse süreklilik arz etmeye bafllam›flt›r. 

Sosyal güvenlikteki teflvik uygulamalar›n›n
amac› sigorta prim yükünün düflürülmesi suretiyle
istihdam› art›rmak ve kay›t d›fl› istihdam› kay›t alt›-
na almak fleklinde özetlenebilir. Bu amaca varmak
için kullan›lan araçlar; sigortal› ve iflverenlerce
ödenen sigorta primi ve vergi tutar›n›n düflürülme-
sidir. Bu yaz›m›z›n kapsam› itibariyle sigorta prim-
lerinde yap›lan teflvik uygulamalar› de¤erlendirile-
cektir. 

Avrupa Birli¤i ülkelerinde de kay›t d›fl› istihda-
m› önlemek ve istihdam› art›rmak amac›yla teflvik
politikalar› etkin olarak uygulanmaktad›r. Avru-
pa'n›n kuzeyindeki ülkelerde, hem vergi indirimle-
rine hem de belli hizmetlere yönelik sübvansiyon-
lara odaklan›larak aileleri kay›t d›fl› iflgücü yerine
kay›tl› iflgücü kullanmaya özendirme amaçlanmak-
tad›r. Vergi indirimleri ile evlerin yenilenmesine ve
iyilefltirilmesine yönelik sübvansiyonlar, birçok in-
san› evlerini yasal olarak onarma imkân›ndan ya-
rarlanmaya özendirerek kay›t d›fl› yap›labilecek
iflin kay›tl› sektöre kaymas›n› sa¤lam›flt›r.

‹stihdam›n art›r›lmas› ve iflsizli¤in önlenmesi
konusunda özellikle Hollanda, ‹rlanda ve Dani-
marka önemli baflar›lar sa¤lam›flt›r. Hollanda’da
bürokratik ifllemlerin basitlefltirilmesi, prim oranla-
r›n›n düflürülmesi, esnek çal›flman›n yayg›nlaflt›r›l-
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mas›; ‹rlanda’da, çal›flma mevzuat›n›n esneklefltiril-
mesi, iflverenlerinin mali yüklerinin azalt›lmas›, ya-
banc› sermayenin teflvik edilmesi, bürokratik en-
gellerin kald›r›lmas›, ileri teknolojilere öncelik ve-
rilmesi; Danimarka’da, genç iflsizler için teflvik po-
litikalar›, yaflam boyu e¤itim, sosyal d›fllanma ile
mücadele, bürokratik süreçlerin basitlefltirilmesi,
bölgesel çal›flma olanaklar›n›n art›r›lmas› gibi ön-
lemler al›nm›flt›r.3

Finlandiya, Almanya gibi ülkelerde ev hizmetle-
rine yönelik sübvansiyonlar, bu tür ifllerin (temiz-
lik ve bahç›vanl›k gibi) kay›t d›fl› ekonomi yerine
kay›tl› ekonomide yürütülmesini teflvik etmek üze-
re uygulamaya konulmufltur. Çal›flana ödenecek
ücretin bir bölümünü karfl›lama fleklinde devlet ta-
raf›ndan verilen bu sübvansiyonlar, hizmeti kulla-
nanlar›n harcamalar›n› da azaltmaktad›r. Devlet ise
kendi ad›na, söz konusu faaliyetin beyan edilmesi-
ni (dolay›s›yla vergilendirilmesini) sa¤lamaktad›r.
Çünkü kullan›c›n›n sübvansiyondan yararlanmas›
için kesin bir teflvik söz konusudur.4

II- SOSYAL S‹GORTALARDA 
UYGULANAN TEfiV‹KLER VE 
DE⁄ERLEND‹R‹LMES‹ 

Ülkemizde istihdam› art›rma ve kay›t d›fl› istih-
dam› önleme konusunda ücret üzerindeki sigorta
primleri ve vergilerde çeflitli teflvikler uygulanm›fl-
t›r. 

23 Ocak 1998 tarihli ve 23239 say›l› Resmi Ga-
zete yay›mlanan 4369 say›l› Kanunla 1998-2002
devresinde, iflçi say›s›na ilave olarak yeni ifle al›-
nan iflçiler için, prime esas kazançlar› üzerinden
tahakkuk ettirilecek primlerin iflveren hissesinin
Hazinece karfl›lanmas› öngörülmüfl, ancak kap-
samdaki illerde terör, ulafl›m olanaklar›n›n yeter-
sizli¤i, hammadde teminindeki güçlükler vb. ne-
denlerle istenilen amaca ulafl›lamam›flt›r.

Daha sonra 5073 ve 5198 say›l› Kanunlarla si-
gorta primine esas kazanç alt s›n›r› asgari ücrete
düflürülerek iflverenlerin prim yükü önemli oranda
düflürülmüfltür.

Bu uygulamadan sonra da 5084 say›l› Kanun ve
bu Kanunda de¤ifliklik yapan 5350, 5568 ve 5615
say›l› Kanunlarla baz› illerde sigorta primi iflveren
hissesinin organize sanayi bölgeleri için tamam›-
n›n, di¤er iflyerlerinde %80’inin hazine taraf›ndan

karfl›laflmas› konusunda düzenlemeler yap›l›p böl-
gesel ve yöresel teflvik politikalar› uygulanm›fl ve
bu uygulama halen yürürlükte bulunmaktad›r.

Son olarak, 26.05.2008 tarihli 26887 say›l› Resmi
Gazetede yay›mlanan 5763 say›l› ‹fl Kanunu ve Ba-
z› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›nda Ka-
nunla gençlerin ve kad›nlar›n istihdam› teflviki
edilmifl ve sigorta primi iflveren priminden 5 puan-
l›k k›sm›n hazinece karfl›lanmas› öngörülmüfltür.

Yaz›m›zda, ülkemizde son y›llarda uygulanan
teflvik politikalar›n›n etkinli¤i ve sosyal güvenlik
sistemine olan katk›s› s›ras›yla de¤erlendirilecektir.

A- S‹GORTA PR‹M‹NE ESAS KAZANÇ 
ALT SINIRININ ASGAR‹ ÜCRETE 
Efi‹TLENMES‹

1- 5073 Say›l› Kanunla Asgari Ücret ile 
Sigorta Primine Esas Kazanç 
Alt S›n›r› Aras›ndaki Tutar›n Priminin 
Hazine Taraf›ndan Karfl›lamas›

28 Ocak 2004 tarihli ve 25360 say›l› Resmi Ga-
zetede yay›mlanan, Sosyal Sigortalar Kanunu, Ta-
r›m ‹flçileri Sosyal Sigortalar Kanunu, Esnaf ve Sa-
natkârlar ve Di¤er Ba¤›ms›z Çal›flanlar Sosyal Si-
gortalar Kurumu Kanunu ile Tar›mda Kendi Ad›na
ve Hesab›na Çal›flanlar Sosyal Sigortalar Kanununa
Göre Gelir veya Ayl›k Almakta Olanlar›n Gelir ve
Ayl›klar›nda Art›fl ve Baz› Kanunlarda De¤ifliklik
Yap›lmas› Hakk›ndaki 5073 say›l› Kanun’un 13 ün-
cü maddesi ile 506 say›l› Kanuna eklenen geçici 90
›nc› maddesinin 1 inci f›kras› gere¤ince; “01.01.2004
ile 30.06.2004 tarihleri aras›nda; sigortal›n›n günlük
kazanc›, bu kanunun 78 inci maddesine göre belir-
lenen günlük kazanc›n alt s›n›r›n›n alt›nda ise, bu
kazanç ile alt s›n›r aras›ndaki farka ait iflverence
ödenmesi gereken sigorta primlerinin, iflsizlik si-
gortas› priminin ve sosyal güvenlik destek primi-
nin sigortal› ve iflveren hisselerinin tümünün, bu
tarihler aras›ndaki aylara ait prim tahakkukuna
esas belgelerin en geç 02.08.2004 tarihine kadar
verilmesi kayd›yla Hazinece karfl›lan›r.” hükmü ge-
tirilmifltir. 

‹flverenler asgari ücretten çal›flt›rd›klar› sigorta-
l›lar›n SSK’ya bildirimlerini asgari olarak sigorta
primine esas kazanç (SPEK) alt s›n›r› üzerinden
yapmak ve asgari ücretle SPEK alt s›n›r› aras›ndaki
tutar›n primini ödemek zorundayd›lar. Bu zorunlu-
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luk 28.01.2004 tarihli 5073 say›l› Kanunun 13 üncü
maddesi ile 506 say›l› Kanuna eklenen geçici 90 ›nc›
maddesi ile de¤ifltirilmifl olup 01.01.2004-30.06.2004
tarihleri aras›nda asgari ücretle SPEK alt s›n›r› ara-
s›ndaki fark›n Hazine taraf›ndan karfl›lanaca¤› be-
lirtilmifltir. Böylece Hazinenin iflverenlere asgari
ücretle çal›flan her bir sigortal› için ayl›k
46.219.950.-TL katk›s› sa¤lanm›flt›r.

5073 say›l› Kanunun yürürlü¤e girdi¤i tarihte ge-
çerli olan brüt asgari ücret 423.000.000.-TL, sigorta
primine esas kazanç tutar› alt s›n›r› 549.630.000.-TL
idi. Bu Yasa ile 01.01.2004–30.06.2004 tarihleri ara-
s›nda asgari ücretle SPEK alt s›n›r› aras›ndaki fark
prim tutar›n›n Hazinece karfl›lanmas› nedeniyle,
asgari ücretle sigortal› çal›flt›ran iflverenlere sigorta-
l› bafl›na ayl›k 16 yafl üstü için 46.219.950.-TL, 16
yafl alt› için 69.214.950.TL hazinenin katk›s› sa¤lan-
m›flt›r.5

Belirtilen devrede Sosyal Sigortalar Kurumuna
tabi ortalama 5.600.000 aktif sigortal› çal›flmakta
idi. Bu sigortal›lar›n yaklafl›k %55’i (3.080.000 kifli)
asgari ücretle çal›flmaktayd›. Asgari ücretle çal›flan
sigortal›lar›n bildirimleri, mevzuat gere¤i sigorta
primine esas kazanç tutar› alt s›n›r›ndan yap›lmak-
tayd›. SPEK alt s›n›r› 549.630.00.-TL ve asgari ücret
423.000.000.-TL oldu¤undan bu iki rakam aras›n-
daki 126.630.000.-TL fark tutar›n sigorta primi
46.219.950.-TL idi. Bu miktar› asgari ücretle çal›flan
3.080.000 sigortal› say›s› ile çarpt›¤›m›zda Devletin
iflverenlere ayl›k yaklafl›k 142 Trilyon TL katk›s› ol-
mufltur. Bu uygulaman›n iflverenlere 6 ayl›k toplam
katk›s› yaklafl›k 854 Trilyon TL olarak gerçeklefl-
mifltir.6

2- 5198 Say›l› Kanunla Sigorta Primine Esas 
Kazanç Alt S›n›r›n›n Asgari Ücret 
Tutar›na Düflürülmesi

06.07.2004 tarihli ve 25514 say›l› Resmi Gazete-
de yay›mlanan 5198 say›l› Kamu Görevlileri Sendi-
kalar› Kanunu, Sosyal Sigortalar Kanunu ve Sosyal
Sigortalar Kurumu Kanununda De¤ifliklik Yap›lma-
s› Hakk›nda Kanun’un 9 uncu maddesi ile 506 sa-
y›l› Kanunda de¤ifliklik yap›larak “bu Kanun gere-
¤ince al›nacak prim ve verilecek ödeneklerin hesa-
b›na esas tutulan günlük kazanc›n alt s›n›r›, 4857
say›l› ‹fl Kanununun 39 uncu maddesine 16 yafl›n-
dan büyükler için belirlenen günlük asgari ücrettir;
üst s›n›r› ise günlük asgari ücretin 6,5 kat›d›r.” hük-

mü getirilmek suretiyle fiilen ödenmeyen ücretin
sigorta priminin ödenmesi uygulamas› kald›r›lm›fl
ve bu flekilde istihdam üzerindeki prim maliyeti
azalt›lm›flt›r.

Dolay›s›yla bu Yasa ile, 5073 say›l› Yasada yer
alan 6 ayl›k düzenleme sürekli hale getirilerek, as-
gari ücret ile prime esas kazanç alt s›n›r› eflitlen-
mifltir. 

3- SPEK Alt S›n›r›n›n Asgari Ücrete 
Eflitlenmesinin De¤erlendirilmesi

01.01.2004 tarihi itibariyle 549.630.000 TL olan
asgari sigorta primine esas kazanç tutar› 4857 say›-
l› Kanun hükümlerine göre belirlenen 16 yafl›ndan
büyükler için geçerli olan asgari ücrete
423.000.000 TL’ye eflitlenmifltir. Kald› ki bu alt› ay-
l›k dönemin bafllang›c›nda 549.630.000 TL olan
SPEK alt s›n›r›n›n artt›r›lmas› gerekirken bu art›fltan
vazgeçilerek SPEK alt s›n›r› asgari ücrete düflürül-
müfltür. Böylece asgari ücret ile asgari SPEK kav-
ramlar› aras›ndaki karmafl›kl›k ve ödenmeyen üc-
retin fiktif olarak priminin al›nmas› uygulamas› or-
tadan kald›r›lm›flt›r.

Böylece iflverenin prim yükünde;
549.630.000.-TL. – 423.000.000 .-TL. = 126.630.000.-TL.
126.630.000 .-TL. x 100 / 549.630.000 .-TL. = %23

oran›nda indirim yap›lm›flt›r. 

Asgari ücret ile prime esas kazanç tutar›n›n
eflitlenmesi ile baz› illerde sigorta primi iflveren
hissesinin Hazine taraf›ndan karfl›lanmas› konu-
sundaki teflvik uygulamalar›ndan önce 2002 ve
2003 y›llar›nda sigortal› say›s›ndaki art›fl oran› yak-
lafl›k %7 iken, teflvik uygulamas›n›n bafllamas› ile
bu oran 2004 y›l›nda %10’a, 2005 y›l›nda %12’ye
ve 2006 y›l›nda yaklafl›k %19’a ç›karak önemli
oranda art›fl göstermifltir. 2004-2006 y›llar›ndaki

Teflvik Uygulamas›n›n Sigortal› Say›s›na Etkisi
Y›llar Sigortal› Say›s› Art›fl Oran› %
2001 4.886.881 *
2002 5.223.283 6,88
2003 5.615.238 7,50
2004 6.181.251 10,08
2005 6.918.605 11,93
2006 8.254.099 19,30

Kaynak: www.sgk.gov.tr/istatistik.html
* 2001 y›l› bafllang›ç y›l› olarak dikkate al›nd›¤›ndan 2000 y›l› ile
karfl›laflt›rma yap›lmam›fl ve art›fl oran› hesaplanmam›flt›r.
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art›fl oran›n ortalamas› %13,77 olarak karfl›m›za
ç›kmaktad›r. 

5073 ve 5198 say›l› Kanunlarla getirilen teflvik
uygulamas›yla sigorta primi matrah›nda %23 ora-
n›nda indirim yap›lmas›na karfl›n, sigortal› say›s›n-
daki art›fl oran› %13 civar›nda olmufltur. Oranlara
bakt›¤›m›zda o dönemde çok yüksek say›labilecek
%23’lük bir prim indirimine karfl›n, sigortal› say›-
s›ndaki art›fl oran› bu paralelde artmayarak daha
düflük bir oranda artm›flt›r.  

Sigorta primine esas kazanç tutar›n›n %23 düflü-
rülerek asgari ücret ile eflitlenmesi konusundaki
teflvik uygulamas›, beklenen oranda sigortal› art›fl›-
na yol açmam›flt›r. Bu durum, an›lan teflvik uygu-
lamas›n›n beklentileri karfl›layamad›¤› gerçe¤ini de
ortaya koymaktad›r.  

Asgari ücret ile prime esas kazanç tutar›n›n eflit-
lenmesi ile baz› illerde sigorta primi iflveren hisse-
sinin Hazine taraf›ndan karfl›lanmas› konusundaki
teflvik uygulamalar›, ülke genelinde beklenen
oranda istihdam art›fl›na ve iflsizlik oran›nda önem-
li bir düflmeye neden olamam›flt›r.

B- BAZI ‹LLERDE S‹GORTA PR‹M‹ 
‹fiVEREN H‹SSES‹N‹N HAZ‹NE 
TARAFINDAN KARfiILANMASI

1- 5084 Say›l› Yat›r›mlar›n ve ‹stihdam›n 
Teflviki ile Baz› Kanunlarda De¤ifliklik 
Yap›lmas› Hakk›nda Kanun

5084 Say›l› “Yat›r›mlar›n ve ‹stihdam›n Teflviki
ile Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›n-
da Kanun” 06.02.2004 tarihinde Resmi Gazetede
yay›mlanm›flt›r. Bu Kanun ile baz› illerde vergi ve
sigorta primi teflvikleri uygulamak, enerji deste¤i
sa¤lamak ve yat›r›mlara bedelsiz arsa ve arazi te-
min etmek sureti ile yat›r›mlar›n ve istihdam›n ar-
t›r›lmas› amaçlanm›flt›r.

5084 Say›l› Yasan›n 3 üncü maddesinde;
“31.12.2008 tarihine kadar uygulanmak üzere, 2
nci maddenin (a) bendi kapsam›ndaki illerde,
01.10.2003 tarihinden itibaren yeni ifle bafllayan
gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, bu ifl yer-
lerinde çal›flt›rd›klar› iflçiler ile 01.10.2003 tarihin-
den önce ifle bafllam›fl olan gelir ve kurumlar ver-
gisi mükelleflerinin bu tarihten önce ilgili idareye
vermifl olduklar› en son dört ayl›k sigorta prim
bordrolar›nda bildirdikleri iflçi say›s›na ilâve olarak

yeni ifle ald›klar› ve bu ifl yerlerinde fiilen çal›flt›r-
d›klar› iflçilerin ücretleri üzerinden hesaplanan ge-
lir vergisinin organize sanayi veya endüstri bölge-
lerinde kurulu ifl yerleri için tamam›, di¤er yerler-
deki ifl yerleri için % 80'i, verilecek muhtasar be-
yanname üzerinden tahakkuk eden vergiden ter-
kin edilir. Terkin edilecek tutar, yeni ifle al›nan ifl-
çi say›s› ile asgari ücret üzerinden ödenmesi gere-
ken verginin çarp›m› sonucu bulunacak tutar›n or-
ganize sanayi ve endüstri bölgelerindeki ifl yerle-
rinde tamam›n›, di¤er yerlerdeki ifl yerlerinde ise %
80'ini aflamaz”,

4 üncü maddesinde; “31.12.2008 tarihine kadar
uygulanmak üzere, 2 nci maddenin (a) bendi kap-
sam›ndaki illerde, 01.10.2003 tarihinden itibaren
yeni ifle bafllayan gelir ve kurumlar vergisi mükel-
leflerinin, bu ifl yerlerinde çal›flt›rd›klar› iflçiler ile
01.10.2003 tarihinden önce ifle bafllam›fl olan gelir
ve kurumlar vergisi mükelleflerinin bu tarihten ön-
ce ilgili idareye vermifl olduklar› en son dört ayl›k
sigorta prim bordrolar›nda bildirdikleri iflçi say›s›-
na ilâve olarak yeni ifle ald›klar› ve bu ifl yerlerin-
de fiilen çal›flt›rd›klar› iflçiler için, 17.7.1964 tarihli
ve 506 say›l› SSK Kanunu’nun 72 ve 73’üncü mad-
deleri uyar›nca prime esas kazançlar› üzerinden
hesaplanan sigorta primlerinin iflveren hissesinin
organize sanayi veya endüstri bölgelerinde kurulu
ifl yerleri için tamam›, di¤er yerlerdeki ifl yerleri
için % 80'i Hazinece karfl›lan›r. Hazinece karfl›lana-
cak tutar, organize sanayi ve endüstri bölgelerin-
deki ifl yerleri için 506 say›l› Kanunun 78’inci mad-
desi uyar›nca belirlenen kazanç alt s›n›r›na göre
hesaplanan iflveren hissesi prim tutar›n›, di¤er yer-
lerdeki iflyerleri için 506 say›l› Kanunun 78’nci
maddesi uyar›nca belirlenen kazanç alt s›n›r›na gö-
re hesaplanan iflveren hissesi prim tutar›n›n 
% 80'ini aflamaz,

hükümleri yer almaktad›r.
5084 say›l› Kanun kapsam›na; 2 nci maddenin

(a) bendi çerçevesinde, Devlet ‹statistik Enstitüsü
Baflkanl›¤›nca 2001 y›l› için belirlenen fert bafl›na
gayrisafi yurtiçi has›la tutar› 1500 ABD Dolar› veya
daha az olan; Ad›yaman, Afyon, A¤r›, Aksaray,
Amasya, Ardahan, Batman, Bart›n, Bayburt, Bin-
göl, Bitlis, Çank›r›, Diyarbak›r, Düzce, Erzincan,
Erzurum, Giresun, Gümüflhane, Hakkari, I¤d›r,
Kars, K›rflehir, Malatya, Mardin, Mufl, Ordu, Osma-
niye, Siirt, Sinop, Sivas, fianl›urfa, fi›rnak, Tokat,
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Uflak, Van ve Yozgat illeri dahil olmak üzere 36 il
girmektedir. 

Kapsama giren illerde 01.10.2003 tarihinden iti-
baren ifle bafllayan Gelir ve Kurumlar Vergisi mü-
kelleflerinin yanlar›nda çal›flt›rd›¤› iflçiler ile
01.10.2003 tarihinden önce ifle bafllayan Gelir ve
Kurumlar Vergisi mükelleflerinin bu tarihten önce
ilgili idareye vermifl olduklar› en son dört ayl›k si-
gorta prim bordrolar›nda bildirdikleri iflçi say›s›na
ilave olarak yeni ifle ald›klar› ve bu iflyerlerinde fii-
len çal›flt›rd›klar› iflçiler bu yasadan yararlanacak-
lard›r. 

Bu düzenleme baz› illerimizde iflverenlerin ma-
li yükümlülüklerini azaltmak amac›yla getirilmifltir.
Uygulamadan yararlanan illerin belirlenmesine ba-
k›ld›¤›nda ise, “D‹E Baflkanl›¤›nca 2001 Y›l› ‹çin
Belirlenen Fert Bafl›na Gayrisafi Yurt ‹çi Hâs›la Tu-
tar› 1500 ABD Dolar› veya Daha Az Olan ‹ller” k›s-
tas› her ne kadar baz› tart›flmalar› beraberinde ge-
tirmiflse de, ülkemizin geliflmifllik düzeyi aç›s›ndan
geri kalan yörelerini kapsad›¤› da kuflkusuzdur.
Dolay›s›yla burada salt olarak iflverenlerin maliyet-
lerini düflürmek de¤il, gelir düzeyi düflük yöreler-
de yat›r›m yapan veya istihdam› art›ran iflverenle-
rin mali yükümlülüklerinin düflürülmesi amaçlan-
m›flt›r. Bu aç›dan bak›ld›¤›nda ise, bu uygulaman›n
gelirin daha adaletli da¤›l›m›nda etkisinin olaca¤›
düflünülmektedir. Bu uygulamayla birlikte kap-
samdaki yörelere yeni yat›r›mlar çekilebilece¤i gi-
bi mevcut yat›r›mlar›n kapasitesini art›rmas› nede-
niyle, bu yörelerin geliflmesi ve kalk›nmas› üzerin-
de etkisinin olaca¤› ve kay›tl› istihdam› art›raca¤›
da kuflkusuzdur.7

2- 5350 say›l› Yat›r›mlar›n ve ‹stihdam›n 
Teflviki ile Baz› Kanunlarda De¤ifliklik 
Yap›lmas› Hakk›nda Kanun

18.5.2005 tarihli, 25819 say›l› Resmi Gazetede
yay›mlanan Kanunun 1.4.2005 tarihi itibariyle yü-
rürlü¤e giren 3 üncü maddesiyle, 5084 say›l› Kanu-
nun 4 üncü maddesi de¤ifltirilmifltir. Buna göre;

“31.12.2008 tarihine kadar uygulanmak üzere 2
nci maddenin (a) bendi kapsam›ndaki illerde;

a) 1.4.2005 tarihinden itibaren yeni ifle bafllayan
gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, en az
otuz iflçi çal›flt›rmalar› kofluluyla, bu iflyerlerinde
çal›flt›rd›klar› iflçilerin,

b) 1.4.2005 tarihinden önce ifle bafllam›fl olan

gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerinin, 1.1.2005
tarihinden önce ilgili idareye vermifl olduklar› en
son ayl›k prim ve hizmet belgelerindeki iflçi say›s›-
n› en az yüzde yirmi oran›nda art›rmalar› ve çal›fl-
t›r›lan toplam iflçi say›s›n›n asgari otuz kifliye ulafl-
mas› halinde, bu ifl yerlerinde çal›flt›r›lan toplam ifl-
çi say›s›n› geçmemek üzere, art›rd›klar› iflçi say›s›
ile mevcut iflçilerden art›rd›klar› iflçi say›s›n›n iki
kat› kadar iflçinin,

Prime esas kazançlar› üzerinden 506 say›l› Sos-
yal Sigortalar Kanununun 72 ve 73 üncü maddele-
ri uyar›nca hesaplanan sigorta primlerinin iflveren
hissesinin; organize sanayi ve endüstri bölgelerin-
de kurulu ifl yerleri için tamam›, di¤er yerlerdeki ifl
yerleri için yüzde sekseninin Hazinece karfl›lanaca-
¤›”,

hüküm alt›na al›nm›flt›r.
Hazinece karfl›lanacak tutar, iflçi say›s› ile Sos-

yal Sigortalar Kanununun 78 inci maddesi uyar›n-
ca belirlenen prime esas kazanç alt s›n›r›na göre
hesaplanan iflveren hissesi prim tutar›n›n çarp›m›
sonucu bulunacak de¤er üzerinden, yukar›da be-
lirtilen oranlara göre saptanan tutar› aflamaz.

5084 say›l› Kanunun kapsam›na giren 36 ile ila-
veten, bu defa 5350 say›l› Kanun ile yap›lan dü-
zenleme sonucunda, Devlet Planlama Teflkilat›
Müsteflarl›¤›nca 2003 y›l› için belirlenen sosyo-eko-
nomik geliflmifllik s›ralamas›na göre endeks de¤eri
eksi olan Kilis, Tunceli, Kastamonu, Ni¤de, Kahra-
manmarafl, Çorum, Artvin, Kütahya, Trabzon, Rize,
Elaz›¤, Karaman ve Nevflehir olmak üzere 13 il da-
ha 1.4.2005 tarihi itibariyle kapsama dâhil edilerek
toplam 49 ilde faaliyet gösteren gelir ve kurumlar
vergisi mükellefi olan iflverenlerin di¤er teflviklerin
yan› s›ra sigorta primi iflveren hissesi teflvikinden
flartlar› tafl›malar› kayd›yla yararlanma imkân› sa¤-
lanm›flt›r.

3- 5568 ve 5615 say›l› Kanunlar 

30.12.2006 tarihli, 26392 say›l› Resmi Gazete’de
yay›mlanan 5568 say›l› Kanunun 5 inci maddesiy-
le, 5084 say›l› Kanunun 7 nci maddesinin 5228 sa-
y›l› Kanunun 55 inci maddesi ile de¤iflik (h) bendi
yeniden düzenlenmifltir.

5568 say›l› Kanun ile yap›lan bu düzenlemeyle
5084 say›l› Kanunun 7 inci maddesinin (h) bendi;

“h) Bu Kanunun 3, 4 ve 6 nc› maddelerinde yer
alan destek ve teflvikler, bu maddelerde belirtilen
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sürelere bak›lmaks›z›n Kanun kapsam›na giren il-
lerdeki yeni yat›r›mlardan; 31.12.2007 tarihine ka-
dar tamamlananlar için 5 y›l, 31.12.2008 tarihine
kadar tamamlananlar için 4 y›l, 31.12.2009 tarihine
kadar tamamlananlar için 3 y›l süreyle uygulan›r.” 

fleklinde de¤ifltirilmifltir.
Ayr›ca, 04.04.2007 tarihli, 26483 say›l› Resmi

Gazetede yay›mlanan 5615 say›l› “Gelir Vergisi Ka-
nunu ve Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas›na
Dair Kanun” un 24 üncü maddesinde; 

“29.1.2004 tarihli ve 5084 say›l› Yat›r›mlar›n ve
‹stihdam›n Teflviki ile Baz› Kanunlarda De¤ifliklik
Yap›lmas› Hakk›nda Kanunun;

A) 3 üncü ve 4 üncü maddelerinin birinci f›kra-
lar›n›n (a) bentlerinde geçen "otuz" ibareleri "on"
olarak, (b) bentleri ise "1.4.2005 tarihinden önce
ifle bafllam›fl olan gelir ve kurumlar vergisi mükel-
leflerinden asgarî on iflçi çal›flt›ranlar›n ifl yerlerin-
de fiilen çal›flan iflçilerin," fleklinde de¤ifltirilmifltir.

Kanuna eklenen geçici madde ile,  Kanunun 3
üncü,  4 üncü ve 6 ›nc› maddelerinde yer alan des-
tek ve teflviklerden, bu Kanunun yay›m› tarihinden
itibaren 5 y›l süreyle, bu maddelerdeki flartlar› ta-
fl›malar› kayd›yla Gökçeada ve Bozcaada’daki ifllet-
meler de yararlan›r." 

hükümlerine yer verilmifltir.
Böylece, 5615 say›l› Kanunla yap›lan son de¤i-

fliklikle, teflvik kapsam›nda bulunan mevcut 49 ile
Gökçeada ve Bozcaada ilave edilmek suretiyle,
hem teflvik uygulanacak bölgelerin kapsam› genifl-
letilmifl, hem de 1 Nisan 2005 tarihinden önce ifle
bafllam›fl olan gelir ve kurumlar vergisi mükellefle-
rinin, teflviklerden yararlanabilmeleri için aranan,
asgari otuz iflçi çal›flt›rmalar› flart›n›n, asgari on ifl-
çi çal›flt›rma olarak de¤ifltirilmesiyle, (teflvik uygu-
lamalar›n›n iflveren yerine iflyeri baz›nda yap›lmas›
sebebiyle bir ölçüde azalm›fl bulunan) teflvik kap-
sam›na giren iflletme say›s›n›n artmas› sa¤lanm›fl
bulunmaktad›r8. 

4- Baz› ‹llerde Sigorta Primi ‹flveren 
Hissesinin Hazine Taraf›ndan 
Karfl›lanmas› Uygulamas›n›n 
De¤erlendirilmesi

Ülkemizin sosyal güvenlik sisteminde,  makro
ekonomik göstergeler ile kamu maliyesi aç›s›ndan
çok önemli bir problem olan kay›t d›fl› istihdam›n
önüne geçilmesi ve kay›t alt›nda çal›flman›n özen-

dirilmesi kapsam›nda iflverenler için belli k›stasla-
ra ba¤l› olarak teflvik uygulamas› getirilmifltir. Son
y›llarda oluflan siyasal istikrar ile ekonominin can-
lanmas› sonucu geçmiflten süregelen bölgesel kal-
k›nm›fll›k düzeyleri aras›ndaki fark›n ortadan kald›-
r›lmas› amac›yla öncelikle 36 il daha sonra da 49 il
ile Bozcaada ve Gökçeada’y› kapsayacak teflvik
uygulamas› yürürlü¤e girmifltir ve de halen uygu-
lanmaktad›r. Teflvik uygulamas› kapsam›nda olan
iflverenlerin iflyerlerinin organize sanayi sitesi veya
endüstri bölgesi içerisinde olmas› durumunda iflve-
ren sigorta primi pay›n›n tamam›, organize sanayi
sitesi d›fl›nda olmas› durumunda ise iflveren sigor-
ta primi pay›n›n %80 oran› Hazine taraf›ndan kar-
fl›lanmaktad›r.

Tablodan da görülece¤i üzere, teflvik kapsam›n-
daki illerde 2003 y›l› sonu itibariyle iflyeri say›s›
118.341 iken, bu say› 2007 y›l› Haziran ay› itibariy-
le %45,8 artarak 174.471 olmufltur. Bu art›fl›n yük-
sek olup olmad›¤›n› de¤erlendirebilmek için, bu
devrede teflvik kanunlar› kapsam› d›fl›ndaki illerde
iflyeri say›s›ndaki art›fl ile karfl›laflt›rmak gerekmek-
tedir.

Görüldü¤ü üzere, teflvik kapsam›ndaki illerde
2003 y›l› sonu itibariyle iflyeri say›s› 656.978 iken,
bu say› 2007 y›l› Haziran ay› itibariyle %40,2 arta-
rak 921.594 olmufltur.

Dolay›s›yla teflvik kanunlar› kapsam›ndaki iflyeri
say›s›ndaki art›fl, teflvik kanunlar› kapsam› d›fl›ndaki
iflyerlerine göre 5 puan daha yüksek olarak gerçek-
leflmifltir. Teflvik kapsam›ndaki iflyeri say›s›ndaki ar-
t›fl, teflvik kapsam› d›fl›ndaki iflyerlerine göre %11 da-

Teflvik Kanunlar› Kapsam›ndaki ‹llerde 
‹flyeri Say›s›ndaki Art›fl9

2003 Sonu 
‹flyeri Say›s›

2007 Haziran
Sonu ‹flyeri

Say›s›

Artan 
‹flyeri Say›s›

‹flyerindeki
Art›fl Oran›

%

118.341 174.471 54.272 45,8

Teflvik Kanunlar› Kapsam› D›fl›ndaki ‹llerde 
‹flyeri Say›s›ndaki Art›fl10

2003 Sonu 
‹flyeri Say›s›

2007 Haziran
Sonu ‹flyeri

Say›s›

Artan 
‹flyeri Say›s›

‹flyerindeki
Art›fl Oran›

%

656.978 921.594 264.616 40,2
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ha yüksek olmufltur. Ayr›ca teflvik kapsam›nda yer
alan illerdeki güvenlik, ulafl›m, sanayileflme sorunla-
r› ve refah düzeyinin düflüklü¤ü de dikkate al›nd›-
¤›nda normal flartlarda bu illerdeki iflyeri say›s›ndaki
art›fl›n di¤er illerdeki iflyeri say›s›ndaki art›fltan daha
düflük olmas› gerekirken, teflvik uygulamas›yla bu il-
lerdeki iflyeri art›fl›n›n di¤er yerlere göre %11 daha
yüksek olmas›, teflvik uygulamas›n›n k›smen de olsa
amac›na ulaflt›¤›n› ortaya koymaktad›r.

Tablodan da görülece¤i üzere, teflvik kapsam›n-
daki illerde 2003 y›l› sonu itibariyle sigortal› say›s›
756.444 iken, bu say› 2007 y›l› Haziran ay› itibariy-
le %66,8 artarak 1.262.097 olmufltur. Bu art›fl›n
yüksek olup olmad›¤›n› de¤erlendirebilmek için,
bu devrede teflvik kanunlar› kapsam› d›fl›nda olan
illerdeki sigortal› say›s›ndaki art›fl ile karfl›laflt›rmak
gerekmektedir.

Teflvik kanunlar› kapsam›nda olan illerdeki si-
gortal› say›s›ndaki art›fl, teflvik kanunlar› kapsam›
d›fl›nda olan iflyerindeki sigortal›lara göre yaklafl›k
20 puan (yaklafl›k %70) daha yüksek olarak ger-
çekleflmifltir. Ayr›ca teflvik kapsam›ndaki illerdeki
güvenlik, ulafl›m, sanayileflme sorunlar› ve refah
düzeyinin düflüklü¤ü de dikkate al›nd›¤›nda nor-
mal flartlarda bu illerdeki sigortal› say›s›ndaki art›-
fl›n di¤er illerdeki sigortal› say›s›ndaki art›fltan da-
ha düflük olmas› gerekirken, teflvik uygulamas›yla
bu illerdeki sigortal› art›fl›n›n di¤er illere göre %70
daha yüksek ç›kmas›, teflvik uygulamas›n›n k›smen
amac›na ulaflt›¤›n› ortaya koymaktad›r.

C- YEN‹ ‹ST‹HDAM PAKET‹ ‹LE 
GET‹R‹LEN TEfiV‹K UYGULAMASI

Sosyal Güvenlik Reformu kapsam›ndan ç›kar›-
lan Sosyal Sigortalar ve Genel Sa¤l›k Sigortas› Ka-
nunu akabinde ç›kar›lan ve 26.05.2008 tarih 26887
say›l› Resmi Gazetede yay›mlanan 5763 say›l› ‹fl
Kanunu ve Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas›
Hakk›nda Kanun ile istihdam› art›rma ve istihdam
üzerindeki zorunlu yükümlülükleri azaltma konu-
sunda önemli düzenlemeler yap›lm›flt›r. Makalemi-
zin kapsam› aç›s›ndan söz konusu Kanunun genç-
lerin ve kad›nlar›n istihdam› ile sigorta primi iflve-
ren hissesinde 5 puanl›k indirim uygulamas› geti-
ren k›sm› de¤erlendirilecektir.

1- Gençlerin ve Kad›nlar›n ‹stihdam›n›n 
Teflviki

5763 say›l› ‹fl Kanunu ve Baz› Kanunlarda De-
¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›nda Kanunun 20 nci mad-
desi ile 4447 say›l› Kanuna 7 inci madde eklen-
mifltir. Buna göre; “18 yafl›ndan büyük ve 29 ya-
fl›ndan küçük olanlar ile yafl flart› aranmaks›z›n 18
yafl›ndan büyük kad›nlardan; bu maddenin yürür-
lük tarihinden önceki alt› ayl›k dönemde prim ve
hizmet belgelerinde kay›tl› sigortal›lar d›fl›nda ol-
mas› flart›yla, bu maddenin yürürlük tarihinden
önceki bir y›ll›k dönemde iflyerine ait prim ve hiz-
met belgelerinde bildirilen ortalama sigortal› say›-
s›na ilave olarak bu maddenin yürürlük tarihinden
itibaren bir y›l içinde ifle al›nan ve fiilen çal›flt›r›-
lanlar için; 506 say›l› Kanunun 72 nci ve 73 üncü
maddelerinde say›lan ve 78 inci maddesi uyar›nca
belirlenen prime esas kazanç alt s›n›r› üzerinden
hesaplanan sigorta primine ait iflveren hisseleri-
nin; 

a) Birinci y›l için yüzde yüzü,
b) ‹kinci y›l için yüzde sekseni,
c) Üçüncü y›l için yüzde altm›fl›,
d) Dördüncü y›l için yüzde k›rk›, 
e) Beflinci y›l için yüzde yirmisi,
‹flsizlik Sigortas› Fonundan karfl›lan›r….”, hük-

mü yer alm›flt›r. 
Yani bu teflvik sadece genç iflsizler ve kad›n ifl-

sizlere yöneliktir. Burada bölge ve yöre s›n›rlama-
s› söz konusu de¤ildir. Teflvikteki sigorta priminin
iflveren hissesinin tedrici olarak azalt›lmak suretiy-
le 5 y›l boyunca ‹flsizlik Sigortas› Fonundan karfl›-
lanmas› öngörülmüfltür. 

Teflvik Kanunlar› Kapsam›ndaki ‹llerde Sigortal›
Say›s›ndaki Art›fl11

2003 Sonu
Zorunlu 
Sigortal› 
Say›s›

2007 Haziran
Sonu Zorunlu

Sigortal› 
Say›s›

Artan Sigortal›
Say›s›

Sigortal› 
Say›s›ndaki
Art›fl Oran› 

%

756.444 1.262.097 505.603 66,8

Teflvik Kanunlar› Kapsam› D›fl›ndaki ‹llerde 
Sigortal› Say›s›ndaki Art›fl12

2003 Sonu
Zorunlu 
Sigortal› 
Say›s›

2007 Haziran
Sonu Zorunlu

Sigortal› 
Say›s›

Artan Sigortal›
Say›s›

Sigortal› 
Say›s›ndaki
Art›fl Oran› 

%

4.859.514 7.145.528 2.286.014 47
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‹flveren hissesine ait primlerin ‹flsizlik Sigortas›
Fonu’ndan karfl›lanabilmesi için;

- ‹flverenlerin çal›flt›rd›klar› sigortal›larla ilgili
olarak 506 say›l› Kanun uyar›nca ayl›k prim ve hiz-
met belgelerinin yasal süresi içerisinde SGK’ya ve-
rilmesi,

- Sigortal›lar›n tamam›na ait sigorta primlerinin
sigortal› hissesine isabet eden tutar› ile ‹flsizlik Si-
gortas› Fonundan karfl›lanmayan iflveren hissesine
ait tutar›n ödenmifl olmas›,

gerekmektedir.
Getirilen bu teflvik uygulamas›ndan;  
a) 1/10/2003 tarihinden sonra özellefltirme kap-

sam›nda devir al›nan iflyerleri hariç olmak üzere,
mevcut ve faaliyette bulunan iflyerlerinin devredil-
mesi, birleflmesi, bölünmesi veya nevi de¤ifltirmesi
durumlar›nda,

b) Mevcut bir iflyerinin kapat›larak; de¤iflik bir
ad veya unvan ya da bir ifl birimi olarak ayn› faali-
yette aç›lmas› veya çal›flan sigortal›lar›n bütün ola-
rak devredilmesi halinde,

c) Yönetim ve kontrolü elinde bulunduracak
flekilde do¤rudan veya dolayl› ortakl›k iliflkisi bu-
lunan flirketler aras›nda istihdam›n kayd›r›lmas›,
flah›s iflletmelerinde iflletme sahipli¤inin de¤ifltiril-
mesi gibi ek bir kapasite ve istihdam art›fl›na ne-
den olmayan, sadece teflviklerden yararlanmak
amac›yla yap›lan ifllemler hakk›nda,

d) 506 say›l› Kanun gere¤ince yap›lan kontrol
ve denetimler sonucunda çal›flt›rd›¤› kiflileri sigor-
tal› olarak bildirmedi¤i tespit edilen iflyerleri hak-
k›nda bir y›l süreyle,

e) 8/9/1983 tarihli ve 2886 say›l› Devlet ‹hale
Kanunu ile 4/1/2002 tarihli ve 4734 say›l› Kamu
‹hale Kanunu ve uluslararas› anlaflma hükümlerine
istinaden yap›lan hizmet ve yap›m konulu iflyerle-
rine yönelik iflyerleri,

f) Kamu idareleri iflyerleri,
g) 506 say›l› Kanuna göre sosyal güvenlik des-

tek primine tabi çal›flanlar ile yurt d›fl›nda çal›flan
sigortal›lar,

yararlanamazlar.
Bu maddeyle düzenlenen destek unsurundan

di¤er ilgili mevzuat uyar›nca ayr›ca yararlanmak-
ta olan iflverenler; ayn› dönem için ve mükerrer
olarak bu destek unsurundan yararlanamaz. Bu

durumda, iflverenlerin tercihleri dikkate al›nmak
suretiyle uygulama, destek unsurlar›ndan sadece
biriyle s›n›rl› olarak yap›l›r. Yani 5084 say›l› Ka-
nun ile yat›r›m ve istihdam›n teflvikinden yararla-
nan kifliler ile bu yasayla getirilen iflveren primin-
den 5 puanl›k indirimden yararlanan kifliler bu
teflvik uygulamas›ndan yararlanamaz. Bu teflvik
uygulamas› 01.07.2008 tarihinde yürürlü¤e girmifl-
tir.

2- Sigorta Primi ‹flveren Hissesinden 
5 Puanl›k K›sm›n Hazinece Karfl›lanmas›

5763 say›l› Kanunun 24 üncü maddesi ile
31/5/2006 tarihli ve 5510 say›l› Sosyal Sigortalar ve
Genel Sa¤l›k Sigortas› Kanununun 81 inci madde-
sinin birinci f›kras›na eklenen bend ile, özel sektör
iflverenlerinin, malullük, yafll›l›k ve ölüm sigortala-
r› primlerinden, iflveren hissesinin befl puanl›k k›s-
m›na isabet eden tutar Hazinece karfl›lan›r. 

‹flveren hissesine ait primlerin Hazinece karfl›la-
nabilmesi için;

- ‹flverenlerin çal›flt›rd›klar› sigortal›larla ilgili ola-
rak bu Kanun uyar›nca ayl›k prim ve hizmet belge-
lerinin yasal süresi içerisinde SGK’ya vermeleri, 

- Sigortal›lar›n tamam›na ait sigorta primlerinin
sigortal› hissesine isabet eden tutar› ile Hazinece
karfl›lanmayan iflveren hissesine ait tutar› yasal sü-
resinde ödemeleri,

- Sosyal Güvenlik Kurumuna prim, idari para
cezas› ve bunlara iliflkin gecikme cezas› ve gecik-
me zamm› borcu bulunmamas›,

gerekmektedir.
Bu teflvik uygulamas›;
- Kamu idareleri iflyerleri,
- Kanuna göre sosyal güvenlik destek primine

tabi çal›flanlar ve yurt d›fl›nda çal›flan sigortal›lar,
hakk›nda uygulanmaz. 
Bu teflvik uygulamas›ndan, di¤er ilgili mevzuat

uyar›nca ayr›ca yararlanmakta olan iflverenler ayn›
dönem için ve mükerrer olarak bu destek unsurun-

Ülkemizdeki istihdam oran› 
Avrupa ülkeleri ile 
karfl›laflt›r›ld›¤›nda oldukça düflük
kalmaktad›r. 
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dan yararlanamaz. Bu durumda, iflverenlerin ter-
cihleri dikkate al›nmak suretiyle uygulama, destek
unsurlar›ndan sadece biriyle s›n›rl› olarak yap›l›r.
Bu Kanun gere¤ince yap›lan kontrol ve denetim-
lerde çal›flt›rd›¤› kiflileri sigortal› olarak bildirmedi-
¤i tespit edilen iflverenler bir y›l süreyle bu f›kray-
la sa¤lanan destek unsurlar›ndan yararlanamaz. Bu
teflvik uygulamas› 01.10.2008 tarihinde yürürlü¤e
girecektir.

3- Yeni ‹stihdam Paketinin 
De¤erlendirilmesi

Gençlerin ve kad›nlar›n istihdam›n›n art›r›lma-
s› amac›yla ç›kar›lan teflvik uygulamas› 5084 ve
bu kapsamdaki Kanunlarla yap›lan düzenlemeler
ile k›smen benzerlik göstermektedir. Çünkü iki-
sinde de sigorta primi iflveren hissesinin önemli
bir k›sm›n›n iflverence karfl›lanmamas› (5084 say›-
l› Kanunda Hazine’ce, 5763 say›l› Kanunda ‹flsiz-
lik Sigortas› Fonu’nca karfl›lanmas›) iflverenin
prim yükünü önemli oranda düflürmektedir. ‹stih-
dam paketiyle getirilen bu uygulama bir y›l için-
de ifle girecek kifliler ile s›n›rl› oldu¤u ve ‹flsizlik
Sigortas› Fonu’nca karfl›lanan oran›n tedrici
olarak 5 y›lda %20’lik dilimler halinde düfltü¤ü
dikkate al›nd›¤›nda, sigortal› say›s›n›n bu uygula-
ma nedeniyle (3,5 y›lda %43 artt›¤› göz önünde
bulundurularak) 1 y›l için yaklafl›k %12 oran›nda
artabilece¤i öngörülebilir. 

Bu teflvik uygulamas›ndaki 5 puanl›k indirim
daha önce 5073 ve 5198 say›l› Kanunlarla yap›lan
indirimle oransal olarak örtüflmektedir. Zira sigor-
ta primine esas kazanç alt s›n›r›n›n asgari ücret se-
viyesine düflürülmesi suretiyle sigorta primi matra-
h› %23 oran›nda düflürülmüfltür. Bu düflüfl oran›,
günümüzde konuflulmakta olan sigorta primi iflve-
ren hissesinde 5 puanl›k prim indirimine tekabül
etmektedir. Yani, bu indirim 5763 say›l› Kanunla
yap›lan malullük, yafll›l›k ve ölüm sigortalar› pri-
minden iflveren hissesinin befl puanl›k k›sm›na isa-
bet eden tutar›n Hazine taraf›ndan karfl›lanmas›
uygulamas›yla örtüflmektedir. Bu durumda, di¤er
flartlar sabit olarak kabul edildi¤inde, her y›l için
sigortal› say›s›n›n yukar›da da de¤erlendirildi¤i
üzere yaklafl›k olarak %14 oran›nda artabilece¤ini
söyleyebiliriz.  

III-TEfiV‹K UYGULAMALARININ
‹ST‹HDAM ÜZER‹NDEK‹ ETK‹S‹

Teflvik uygulamalar›n›n amac›, kuflkusuz ülke-
deki istihdam› oran›n› artt›rmak, yeni istihdam ola-
naklar› yaratmak, iflsizlerin say›s›n› azaltmak vb.
fleklinde s›ralanabilir.  Teflvik uygulamalar›n›n bafl-
lad›¤› devrede istihdam edilenlerin say›s›, istihdam
oran›, iflsizlerin say›s› ve iflsizlik oran› afla¤›daki gi-
bidir.

Teflvik uygulamas›n›n toplam istihdam› ne ka-
dar art›rd›¤› ve iflsizli¤i ne kadar azaltt›¤› hususunu
TÜ‹K verilerinden yola ç›karak de¤erlendirebiliriz.
Yukar›daki tabloda da görüldü¤ü üzere; teflvik uy-
gulamas›n›n bafllad›¤› 2004 y›l› öncesi ve sonras›n-
da istihdam ve iflsizlik oranlar›nda önemli bir de¤i-
fliklik olmam›flt›r. ‹stihdam edilenlerin say›s› artm›fl
ancak nüfus art›fl› nedeniyle istihdam oran›nda
önemli bir de¤ifliklik olmam›flt›r. ‹flsizlik oran› 2006
y›l›nda biraz düflmüfltür. 

Türkiye’de iflgücüne kat›l›m›n yan› s›ra istihda-
ma kat›l›m oran› da çok düflüktür. 1980-2006 y›lla-
r› aras›nda çal›flabilir nüfus (aktif nüfus) yaklafl›k
25 milyon kifli artm›fl iken, sadece 6,5 milyon yeni
ifl yarat›labilmifltir. Bunun sonucu olarak istihdama
kat›l›m oran› 2006 y›l› itibariyle %43,2 olmufltur.
Özellikle AB’nin Lizbon hedefleri aras›nda yer alan
%70’lik istihdam oran›na ulafl›labilmesi için yakla-
fl›k 14 milyon kifli için yeni ifl yarat›lmas› gerek-
mektedir.13

Ülkemizde istihdam oran› Avrupa ülkeleri ile
karfl›laflt›r›ld›¤›m›zda oldukça düflük kalmaktad›r.
Avrupa ülkelerinde en yüksek istihdam oran› EU-

Y›llar ‹stihdam
Edilenler

(Bin)

‹stihdam
Oran›

%

‹flsizler ‹flsizlik
Oran› 

%

2002 21.354 44,4 2.464 10,3

2003 21.147 43,2 2.493 10,5

2004 21.791 43,7 2.498 10,3

2005 22.046 43,4 2.520 10,3

2006 22.330 43,2 2.446 9,9

Kaynak: TÜ‹K, Hanehalk› ‹flgücü Anketleri Sonuçlar›
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ROSTAT verilerine dayan›larak; Norveç, Danimar-
ka ve ‹sviçre’dedir. Bu oranlar s›ras›yla (2005 y›l›
itibariyle) %75, %76 ve %77’dir.14

Ülkemizde iflsizlik oran› %10 civar›ndad›r. Ülke-
mizde iflsizlik sorunu oransall›¤›ndan ziyade say›-
sal olarak daha dikkat çekici boyutlardad›r.  Say›-
sal olarak de¤erlendirildi¤inde sorunun tahmin
edilenden çok daha ciddi, çözüm üretmenin de da-
ha zor oldu¤u anlafl›lmaktad›r. Türkiye’de 2006 y›-
l›nda yaklafl›k 2.400.000 kifli iflsizdir. Ülkemizdeki
iflsiz say›s›, Polonya hariç AB’ne yeni kat›lm›fl 11
ülkedeki iflsizlerin toplam›ndan daha fazlad›r. Ay-
r›ca eski üye ve ekonomik olarak bizden daha iyi
durumdaki 10 AB üyesi ülke iflsizlerinin yaklafl›k
toplam› kadard›r.15 AB ülkelerinde iflsizlik oran›
AB- 15 ülkelerinde %7,3, AB-25 ülkelerinde 7,9,
Almanya’da %8,4, Fransa’da %9,0 olarak karfl›m›za
ç›kmaktad›r.16

Dolay›s›yla teflvik uygulamalar›n›n ülkemizde
beklenen istihdam art›fl›na ve iflsizlik oran›nda
önemli bir düflüfle yol açmad›¤› gerçe¤i ortaya ç›k-
maktad›r. Her ne kadar teflvik uygulamas›n›n oldu-
¤u bölgelerde iflyeri ve sigortal› say›s› di¤er bölge-
ler göre artm›flsa da, bu art›fl›n s›n›rl› olmas› ve nü-
fus art›fl› oran›ndan önemli oranda yüksek olma-
mas› nedeniyle istenen amaca ulaflmaktan uzak
kalm›flt›r.

IV- SONUÇ 
Yeni istihdam ile getirilen sosyal sigorta teflvik-

lerinin etkili olup olmayaca¤› hususu, sosyal sigor-
talarda geçmifl y›llarda uygulanan ve halen uygu-
lanmakta olan teflvik uygulamalar›n›n de¤erlendi-
rilmesi sonucu ancak bir varsay›mda bulunarak
mümkündür. Zira, sosyal sigortalarda geçmiflte uy-
gulanan teflvik müessesinin etkinli¤ini ölçmeden,
yeni teflvik uygulamas›n›n neler getirece¤ini tah-
min etmek oldukça güçtür. 

Bu çerçevede; 5073 ve 5198 say›l› Kanunlar ile
sigorta primine esas kazanç alt s›n›r›n›n asgari üc-
ret seviyesine düflürülmesi suretiyle sigorta primi
matrah› %23 oran›nda düflürülmüfltür. Bu düflüfl
oran›, günümüzde konuflulmakta olan sigorta pri-
mi iflveren hissesinde 5 puanl›k prim indirimine te-
kabül etmektedir. Ancak bu devrede sigortal› say›-
s› ortalama olarak %13,77 oran›nda artm›flt›r. Dola-
y›s›yla sigortal› say›s›ndaki art›fl yani istihdamdaki
art›fl oran›, sigorta primindeki art›fltan daha düflük

olarak gerçekleflmifltir. Ancak bu dönemde ülkede-
ki nüfus art›fl› da dikkate al›nd›¤›nda bu devrede
istihdam oran›n›n fazla de¤iflmedi¤i ve iflsizlik ora-
n›nda önemli bir düflüfl yaflanmad›¤› gerçe¤i orta-
dad›r. Bu çerçeveden bakt›¤›m›zda ise,  sigorta pri-
minde ülke genelinde salt rakamsal ve oransal ola-
rak bir indirim yap›lmas›n›n çok etkin olamayabi-
lece¤i sonucuna varabiliriz. Ancak prime esas ka-
zanç alt s›n›r›n›n asgari ücretten yüksek olmas› ve
iflverence ödenmeyen ücretin priminin de iflveren-
lere yükletilmesi kapsam›ndaki bu uygulaman›n
kald›r›lmas› yerinde olmufltur.  

5084 ve kapsamdaki kanunlarla yap›lan düzen-
lemeler ile de, özellikle kalk›nmada öncelikli iller
baflta olmak üzere önce 36 il, daha sonra 49 ilde
uygulanan sigorta primi iflveren hissesinin sanayi
bölgeleri için tamam›, di¤er yerler için %80’inin
Hazine taraf›ndan karfl›lanmas› uygulamas› k›smen
iflyeri ve özellikle sigortal› say›s›nda bir art›fla ne-
den olmufltur. 2003 y›l› sonundaki iflyeri say›s› ile
2007 Haziran ay›ndaki iflyeri say›s›n› karfl›laflt›rd›¤›-
m›zda iflyeri art›fl oran›n›n %45,8 oldu¤unu gör-
mekteyiz. Bu oran teflvik kapsam› d›fl›ndaki illerde
ise % 40,2’dir. Dolay›s›yla teflvik kapsam›ndaki ifl-
yerindeki art›fl oran› di¤er illerden yaklafl›k % 11
daha yüksek olmufltur. 2003 y›l› sonundaki sigorta-
l› say›s› ile 2007 Haziran ay›ndaki sigortal› say›s›n›
karfl›laflt›rd›¤›m›zda sigortal› say›s› art›fl oran›n›n
%66,8 oldu¤unu görmekteyiz. Bu oran teflvik kap-
sam› d›fl›ndaki illerde ise % 47’dir. Dolay›s›yla tefl-
vik kapsam›ndaki iflyerindeki art›fl oran› di¤er iller-
den yaklafl›k % 43 daha yüksek olarak gerçeklefl-
mifltir. Buradan hareketle s›n›rl› bölge veya sektör-
lere yönelik getirilen teflvik uygulamalar›n›n, ülke
genelindeki teflvik uygulamalar›ndan daha etkin
olaca¤›n› söyleyebiliriz. Kald› ki, teflvik uygulama-
s›n›n olmad›¤› düflünüldü¤ünde, teflvik kapsam›n-
daki illerin istihdam ve üretim potansiyellerinin
düflük oldu¤u dikkate al›nd›¤›n›n da di¤er illerden
daha düflük oranda bir istihdam art›fl› beklenecek-
ti. Ancak bu teflvik uygulamas›yla, di¤er illerin ge-
risinde kalma bir yana, bu illerdeki sigortal› say›s›
ve kapsamdaki iflyeri say›s› daha fazla artm›flt›r.

Bilindi¤i üzere, 5084 say›l› Kanunla getirilen baz›
illerde yat›r›m ve istihdam›n teflviki uygulamas› ha-
len yürürlüktedir. 01.07.2008 tarihi itibariyle gençle-
rin ve kad›nlar›n istihdam›n›n art›r›lmas› amac›yla
5763 say›l› Kanunla getirilen düzenleme yürürlü¤e
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girmifltir. 01.10.2008 tarihi itibariyle de Sosyal Sigor-
talar ve Genel Sa¤l›k Sigortas› Kanununun baz› mad-
deleriyle birlikte özel sektör iflverenlerinin, malullük,
yafll›l›k ve ölüm sigortalar› primlerinden, iflveren his-
sesinin befl puanl›k k›sm›na isabet eden tutar›n Ha-
zinece karfl›lanmas› uygulamas› yürürlü¤e girecektir.
Ancak burada unutulmamas› gereken husus, iflve-
renler bu üç teflvik uygulamas›ndan ve ikisinden ay-
n› anda yararlanamazlar. 5763 say›l› Kanunda yer
alan düzenleme ile bu üç teflvik uygulamas›ndan ay-
n› anda sadece bir tanesinden yararlanabilirler. Bu
da iflverenlerin tercihine ba¤l›d›r.

Kuflkusuz kay›t d›fl› istihdam sadece sigorta pri-
minde yap›lan indirimle önlenemeyecektir. Bunun
yan› s›ra, iflverenlerin üzerindeki zorunlu istihdam
yükümlülüklerin azalt›lmas›, bürokratik ifllerin basit-
lefltirilmesi, kurumlar aras› koordinasyonun art›r›l-
mas›, denetimin güçlendirilmesi, bilgilendirme ve bi-
linçlendirme faaliyetlerinin art›r›lmas› ile mümkün
olabilmektedir. Sosyal güvenlik reformu kapsam›nda
ç›kar›lan 5502 say›l› Yasa ile kay›t d›fl› istihdam› ön-
leme konusunda denetim mekanizmas› güçlendiril-
mifl, kurumun bilgi ifllem alt yap›s›n›n güçlendirilme-
si öngörülmüfl, 5510 ve 5754 say›l› Kanunlar ile ku-
rumlar aras› iflbirli¤i olanaklar› art›r›lm›fl, sosyal gü-
venlik hizmetleri standard›n›n baflta sa¤l›k olmak
üzere yükseltilmesi konusunda önemli düzenleme-
ler yap›lm›flt›r. 5763 say›l› Kanunda teflviklerin yan›
s›ra, iflverenler üzerindeki zorunlu istihdam yüküm-
lülükleri de önemli oranda azalt›lm›flt›r.

Son dönemde yap›lan çal›flmalar ve getirilen bü-
tün düzenlemeler birlikte de¤erlendirildi¤inde, ‹stih-
dam Paketi’yle beklenen iflyeri ve sigortal› say›s›nda-
ki art›fl› geçmifl dönemde yap›lan teflviklerle karfl›lafl-
t›r›ld›¤›nda daha yüksek olaca¤› öngörülebilir. 
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